[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Советский район

городское поселение Агириш

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

 эл.адрес:adm@agirish.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 20  »  августа     2012г.

                                                            № 82/НПА
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Повышение эффективности бюджетных расходов

городского поселения Агириш в 2012-2013 годах»

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.06.2011 № 207-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа–Югры «Повышение эффективности бюджетных расходов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период до 2013 года», постановлением главы городского поселения Агириш от 03.12.2008  №31 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»:

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение эффективности бюджет-ных расходов городского поселения Агириш в 2012- 2013 годах» (приложение).

2.Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник городского поселе-ния Агириш» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника финансо-во-экономического отдела администрации городского поселения Агириш.
Глава городского поселения Агириш

                        Т.Ю.Поминова

Приложение

 к постановлению администрации
городского поселения Агириш
от 20.08.2012       № 82/НПА
,
Ведомственная целевая программа

«Повышение эффективности бюджетных расходов

городского поселения Агириш в 2012- 2013 годах»

Паспорт ведомственной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов городского поселения Агириш в 2012-2013 годах»
	Наименование программы
	«Повышение эффективности бюджетных расходов городского поселения Агириш в 2012-2013 годах» (далее Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.06.2011 №207-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Повышение эффективности бюджетных расходов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период до 2013 года», постановление администрации Советского района от 21.12.2011 №4756«О долгосрочной целевой программе «Повышение эффективности бюджетных расходов Советского района на период до 2013 года»

	Заказчик Программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Разработчик Программы
	Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Агириш

	Исполнители Программы
	Финансового-экономический отдел администрация городского поселения Агириш, муниципальные бюджетные учреждения: муниципальное бюджетное учреждение культуры «социально-культурное объединение  п.Агириш», муниципальное бюджетное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс «Ритм»
г.п.Агириш»

	Должностное лицо, утвердившее Программу
	Глава городского поселения Агириш

	Дата утверждения Программы
	Постановление администрации городского поселения Агириш от     № «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов городского поселения Агириш в 2012-2013 годах»

	Цель программы
	Обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета городского поселения Агириш

	Задачи программы
	1. Развитие программно-целевых методов планирования  бюджет-ных расходов.

2. Организационное, нормативно-правовое и финансовое обеспе-чение муниципальных услуг.

3. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения Агириш.

4. Развитие информационной системы управления муниципаль-ными финансами.

	Сроки реализации программы
	Срок реализации 2012-2013 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет – 417,4 тыс.руб.,
 в т.ч.:

2012 год – 187,4 тыс.руб.;

2013 год – 230,0 тыс.руб.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств

местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Увеличение доли собственных доходов.

2. Сокращение неэффективных расходов.

3. Повышение эффективности расходования бюджетных средств.

	Показатели социальной, экономической, бюджетной и экономической эффективности Программы

	1. Увеличение доли расходов, осуществляемых в рамках целевых программ с 7% до 15%.

2. Увеличение доли населения, удовлетворенного качеством ока-зания муниципальных услуг.

3. Снижение размера отклонений фактического объема налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения Агириш за отчетный год от первоначального плана с 10% до 5%.

4. Снижение расходов на оплату потребленных энергоресурсов бюджетным сектором экономики не менее чем на 3%.

5. Рост посещаемости официального сайта органов местного самоуправления городского поселения Агириш.

	Контроль исполнения Программы
	Контроль исполнения Программы осуществляется заказчиком Программы – администрацией городского поселения Агириш

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена целевая Программа

1.1.Первоочередными задачами на всех этапах бюджетных реформ является соблюдение бюджетного законодательства и  исполнение бюджетных обязательств.

1.2.В результате реализации мероприятий, предусмотренных Концепцией реформи-рования бюджетного процесса в Российской Федерации, бюджетный процесс
в городском поселении Агириш был переориентирован на решение проблем повышения эффективности функционирования государственного и муниципального секторов экономики.

1.3.В систему управления общественными финансами стали внедряться такие инстру-менты бюджетного планирования как:

инвентаризация действующих расходных обязательств;

мониторинг состояния общественного сектора экономики;

бюджетирование, ориентированное на результат;

разработка долгосрочных и ведомственных целевых программ.

Разработана единая методологическая база для формирования бюджетных расходов, ведется реестр расходных обязательств, кассовый план исполнения расходов, сформирован реестр муниципальных услуг, осуществляется процесс стандартизации муниципальных услуг, формируются муниципальные задания.

1.4.Процесс развития системы оказания населению электронных государственных
и муниципальных услуг осложнен рядом проблем:

1.4.1.Существуют значительные различия по качеству и количеству использования информационных и коммуникационных технологий, которыми располагают органы государственной власти и органы местного самоуправления.

1.4.2.Инфраструктура публичного доступа населения к сайтам органов госу-дарственной власти, органов местного самоуправления и другие средства информационно-справочной поддержки и обслуживания населения развиты недостаточно. Получение  государственных и муниципальных услуг потребителями в большинстве случаев требует личного их обращения в органы местного самоуправления, что приводит к большим затратам времени и создает значительные неудобства.

1.4.3.Стандарты и регламенты предоставления органами местного самоуправления услуг посредством информационных и телекоммуникационных технологий не всегда доступны для населения.

1.4.4.Не сформирована инфраструктура, обеспечивающая информационную безопас-ность электронных форм взаимодействия органов государственной власти, органов  местного самоуправления между собой, а также с населением и организациями.

1.5.Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования информа-ционных и телекоммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления, носят комплексный межведомственный характер и должны быть решены на уровне отдельных органов государственной и муниципальной власти.

1.6.Необходима реализация программно-целевого подхода для обеспечения совмести-мости государственных информационных систем, систем органов местного самоуправления, разработки стандартов и технологий их взаимодействия.

1.7.Доля расходов, осуществляемых в рамках целевых программ, в 2011 году составила 7%.

1.8.Для управления информационными и денежными потоками, обеспечение формирования и исполнения бюджета городского поселении Агириш создана информационная система управления финансами поселения, состоящая из следующих программных продуктов:

1.8.1.Автоматизированная система « АС Бюджет» - программа по формированию
и казначейскому исполнению бюджета.

1.8.2.Автоматизированная система «Удаленное рабочее место» - удаленное рабочее место.
1.8.3.Программный продукт «Парус – бюджет» - программа бухгалтерского учёта.

1.8.4.Программный продукт «Парус – своды» - программа сводной отчётности для главных распорядителей бюджетных средств и получателей бюджетных средств.

1.8.5.Автоматизированное рабочее место «СЭД» и «Континент» - почтовая программа администрация –  УФК с защищённым каналом связи.

1.8.6.Автоматизированная система «Контур-Экстерн» - программа для сдачи отчетов ИФНС, ФСС,ПФР с защищенным каналом связи.

1.9.Организован электронный документооборот по безбумажной технологии, для чего внедрены электронно-цифровые подписи,  необходимые для этого программные продукты.

1.10.Передача дополнительной информации осуществляется посредством почтовых сервисов сети Internet.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы,

сроки реализации

2.1.Целью Программы является обеспечение финансовой устойчивости и сбаланси- рованности бюджета городского поселения Агириш.

2.2.Основными задачами Программы являются:

2.2.1.Развитие программно-целевых методов планирования  бюджетных расходов.

2.2.2.Организационное, нормативно-правовое и финансовое обеспечение муници-пальных услуг.

2.2.3.Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения Агириш.

2.2.4.Развитие информационной системы управления муниципальными финансами.

2.3. Срок реализации Программы: 2012 – 2013 годы.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении 1 к настоящей Программе.

Раздел 4. Объемы и источники финансирования Программы

4.1.Общий объем финансирования мероприятий Программы  составляет  417,4 тыс.руб., в том числе:

2012 год – 187,4 тыс.руб.;

2013 год – 230,0 тыс.руб.

4.2. Источником финансирования Программы является бюджет городского поселения Агириш.

4.3.Привлечение средств из других уровней бюджетной системы не планируется,
так как предусмотренные Программой мероприятия являются расходными обязательствами местного бюджета в силу действующего в Российской Федерации законодательства.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

5.1.В целях обеспечения качественного и своевременного выполнения  Программы  администрация городского поселении Агириш:

5.1.1.Готовит, для утверждения главой  городского поселения Агириш, ежегодный план реализации Программы, включающий определение состава, сроков и ожидаемых результатов выполнения мероприятий;

5.1.2.Координирует реализацию Программы ответственными исполнителями меро-приятий;

5.1.3.Осуществляет при необходимости корректировки мероприятий и их ресурсного обеспечения.

5.2.План реализации  Программы представляет собой взаимосвязанный перечень действий  исполнительных органов муниципального самоуправления по достижению установленных целей и задач  Программы.

5.3.Глава городского поселения Агириш утверждает  планы реализации мероприятий Программы.

5.4.Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется финансово-экономическим отделом администрации городского поселения Агириш.
5.5.Исполнители Программы обеспечивают представление отчетов о реализации Программы в порядке и сроки, установленные администрацией городского поселения Агириш.

5.6.Формой отчета является аналитическая записка, сопровождаемая табличными материалами. В отчете отражаются сведения о реализации мероприятий.
При необходимости соответствующие документы и нормативные акты представляются
на бумажном и электронном носителе.

5.7.Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Агириш,
исполнители программных мероприятий обеспечивают доступность и открытость информации о ходе реализации целевой Программы.

5.8. Обеспечение доступности и открытости указанной информации осуществляется путем ее размещения на официальном сайте  администрации городского поселения Агириш.

Раздел 6. Оценка социальной, экономической и бюджетной эффективности  Программы и результаты реализации Программы

6.1. Увеличение доли расходов, осуществляемых в рамках Программ с 7% до 15%.

6.2.Увеличение доли населения, удовлетворенного качеством оказания муници-пальных услуг.

6.3.Снижение размера отклонений фактического объема налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения Агириш за отчетный год от первоначального плана с 10% до 5%.

6.4.Снижение расходов на оплату потребленных энергоресурсов бюджетным сектором экономики не менее чем на 3%.

6.5.Рост посещаемости официального сайта органов местного самоуправления городского поселения Агириш.
Приложение 1

к ведомственной целевой программе

«Повышение эффективности бюджетных расходов

городского поселения Агириш в 2012-2013 годах»

Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Мероприятия Программы
	Срок выпол-нения
	Финансирование затрат на реализацию (тыс.руб.)
	Расшифровка (расчет) расходов на реализацию программы
	Источники финансирования

	всего
	в том числе

	2012
	2013

	Цель:  Обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета городского поселения Агириш

	Задача 1: Развитие программно-целевых методов планирования бюджетных расходов

	1.
	Совершенствование порядка разработки, утверждения
и реализации долгосрочных
и ведомственных программ
	2012 г.

	без финансирования

	2.
	Перевод расходов бюджета городского поселения Агириш в рамки долгосрочных и ведомственных целевых программ
	2012-

2013 г.

	без финансирования

	Задача 2: Организационное, нормативно-правовое и финансовое обеспечение муниципальных услуг

	3.
	Завершение разработки админист-ративных регламентов по предос-тавлению муниципальных услуг
	2013 г.

	без финансирования

	4.
	Утверждение показателей качества предоставляемых услуг по каждой муниципальной услуге
	2012 г.

	без финансирования

	5.
	Создание условий для обеспечения равных возможностей для участия негосударственных и немуници-альных организаций в оказании социально значимых услуг населению городского поселения Агириш
	2012-2013 г.

	без финансирования

	6.
	Снижение административных барьеров и повышение доступности муниципальных услуг
	2012 -

2013 г.

	без финансирования

	Задача 3: Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения Агириш

	7.
	Повышение точности прогнози-рования доходов бюджета городского поселения Агириш
	2012-

2013 г.

	без финансирования

	8.
	Анализ обоснованности плани-рования расходных обязательств на очередной финансовый год
	2012-

2013 г.

	без финансирования

	9.
	Снижение потерь бюджета городского поселения Агириш от предоставления налоговых льгот
	2012-

2013 г.

	без финансирования

	10.
	Повышение качества админис-трирования налоговых и ненало-говых доходов, уменьшение сумм недоимки в местный бюджет
	2012-

2013 г.

	без финансирования

	11.
	Совершенствование порядка предоставления в аренду муниципального имущества
и планирования доходов бюджета от сдачи этого имущества в аренду
	2013 г.

	без финансирования

	12.
	Разработка системы показателей эффективности управления муниципальным имуществом городского поселения Агириш
	2013 г.

	без финансирования

	13.
	Проведение анализа эффек-тивности управления муници-пальной собственностью,  выявле-ние неиспользуемого имущества или имущества, использование которого не связано с полномочиями органов местного самоуправления городского поселения Агириш и принятие решений по дальнейшему использованию данного имущества
	2012-2013 г.

	без финансирования

	14.
	Проведение анализа эффектив-ности муниципальных закупок
	2012 г.

	без финансирования

	15.
	Повышение энергетической эффективности организаций, финансируемых из бюджета городского поселения Агириш
	2012-.

2013 г.

	в соответствии с программой энергоэффек-тивности

	Задача 4:  Развитие информационной системы управления муниципальными финансами

	16.
	Своевременное и регулярное обновление технического обеспечения информационных систем

	2012- 2013 г.
	45,00
	15,0
	30,0
	 2012г-принтер 3шт.*15 тыс.руб.,

2013г-системный блок 1шт*30тыс.руб

	17.
	Обновление программного прикладного и системного обеспечения, в том числе:
	2012- 2013 г.
	372,4
	172,4
	200,00

	18.
	Внедрение новой программы «Электронный бюджет»
	2012- 2013 г.

	Без финансирования

	ИТОГО

	417,4
	187,4
	230,0

Приложение 2

к ведомственной  программе

«Повышение эффективности бюджетных расходов

городского  поселения Агириш  в  2012- 2013 годах»

Оценка эффективности Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий, показателей результатов
	Фактическое значение показателя на момент разработки программы
	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы
	Ожидаемый эффект

	2012
	2013

	1.
	Доля расходов бюджета городского поселения Агириш, осуществля-емых в соответствии с программно-
целевыми принципами бюджетного планирования
	7,0%
	12,0%
	15,0%
	15,0%
	Увеличение объема бюджетных ассигно-ваний бюджета городского поселения Агириш, распределяемого
в соответствии
с программно-целевыми принципами бюджетного планирования

	2.
	Посещаемость официального сайта органов местного самоуправления Советского района
	0,5 посещений
	0,5
	0,6
	0,6 тыс.посещений
	Рост посещаемости официального сайта органов местного самоуправления городского поселения Агириш

	3.
	Предельный размер отклонения фактического объема налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения за отчетный год от первоначального плана
	10%
	10%
	8%
	5%

	4.
	Расходы бюджета на оплату
за потребленные энергетические ресурсы, тыс. руб.
	1055,0
	1055,0
	1024,0
	1024,0
	Уменьшение расходов бюджета на оплату энергетических ресурсов